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TRAXION

Activo

Activo circulante:

Efectivo y equivalentes de efectivo
Inversién en acciones
Cuentas por cobrar, neto
Partes relacionadas
Activos por impuestos a la utilidad
Otros activos por impuestos
Otras cuentas por cobrar, neto
Inventarios,(principalmente refacciones)
Pagos anticipados

Total de activo circulante

Activo no circulante:
Pagos anticipados a largo plazo
Equipo de transporte y maquinaria, neto
Activo por derecho de uso, neto
Inversiones permanentes
Crédito mercantil
Activos intangibles
Depositos en garantia
Impuestos a la utilidad diferidos
Instrumentos financieros derivados

Total de activos no circulantes

Total de activo

Ver notas adjuntas a los estados financieros consolidados.

$

Grupo Traxién, S. A. de C. V. y subsidiarias
Estados de situacion financiera intermedios consolidados condensados
Al 31 de marzo de 2023 y al 31 de diciembre de 2022

2023 2022
738,559 3% 996,222
138,280 0% 128,468

3,741,524 13% 3,280,313

9,390 0% 1,945
259,935 1% 239,228
551,629 2% 672,526
505210 2% 365,682
130,990 0% 112,606
396,968 1% 258,408

6,472,485  23% 6,055,398

31,124 0% 33,600
12,453,712 44% 11,835,104
1,566,470 6% 1,327,736
50,395 0% 39,525
5,140,821  18% 5,140,821
2,195,026 8% 2,217,759
96,325 0% 86,757
310,777 1% 294,356
70,185 0% 73,181
21,914,835 77% 21,048,839
28,387,320 100% __ 27,104.237

4%
0%
12%
0%
1%
2%
1%
0%
1%
22%

0%
44%
5%
0%
19%
8%
0%
1%
0%

78%

100%

(Miles de pesos)

Pasivo y capital contable

Pasivo circulante:
Vencimiento circulante de deuda a largo plazo
Obligaciones por arrendamiento capitalizable
Obligaciones por arrendamiento IFRS 16 a corto plazo
Proveedores
Acreedores
Otros impuestos por pagar
Provisiones
Impuesto a la utilidad
Participacion de los trabajadores en la utilidad
Partes relacionadas
Anticipos de clientes
Total del pasivo circulante

Pasivo no circulante:
Deuda bancaria a largo plazo, excluyendo
vencimientos circulantes

Deuda bursatil a largo plazo, excluyendo vencimientos circulantes
Obligaciones por arrendamiento capitalizable a largo plazo

excluyendo vencimientos circulantes
Obligaciones por arrendamiento IFRS 16 a largo plazo
Instrumentos financieros derivados
Beneficios a empleados
Impuestos a la utilidad diferidos

Total del pasivo no circulante
Total del pasivo

Capital contable:
Capital social
Prima en suscripcion de acciones
Reserva legal
Pérdidas actuariales
Pérdidas por instrumentos financieros derivados
Otras cuentas de capital
Efecto por conversion
Resultados acumulados

Total del capital contable
Pasivos contingentes

Total del pasivo y capital contable

Nota 2023 2022
$ 1,000,864 4% 1,092,316
128,446 0% 126,358
632,590 2% 435,794
1,326,465 5% 1,414,810
1,277,946 5% 730,024
568,157 2% 764,988
1,120,238 4% 626,210
146,404 1% 169,609
48971 0% 23,492
9,496 0% 338
31,002 0% 38,112
6,290,579 22% 5,422,051
6,475,295  23% 6,014,178
2,500,000 9% 2,500,000
170,204 1% 203,137
495,077 2% 457,376
5904 0% 3,759
118,704 0% 109,894
1209912 4% 1,226,586
10,975,096 39% 10,514,930
17,265,675 61% 15,936,981
7,335,095 26% 7,346,035
135,944 0% 135,944
82,117 0% 82,117
(4,679) 0% (3.471)
45,104 0% 48,100
294,799 1% 394,392
(1,813) 1,304
3,235,078 1% 3,162,835
11,121,645 39% 11,167,256
S 28,387,320 100% 27,104,237

4%
0%
2%
5%
3%
3%
2%
1%
0%
0%
0%
20%

22%
9%

1%
2%
0%
0%
5%

39%

59%

27%
1%
0%
0%
0%
1%
0%

12%

41%

100%



Grupo Traxion, S. A. de C. V. y subsidiarias
T R A X I 0 N Estados intermedios consolidados condensados de resultados integrales
Por los periodos tres meses terminados el 31 de marzo de 2023 y 2022
(Miles de pesos)

Por el periodo de tres meses al
31 de marzo

2023 2022
Ingresos por servicios:
Ingresos de fletes (o de carga) $ 1,807,717  31% 1,563,243 35%
Ingresos de logistica 1,875,339  33% 1,256,832  28%
Ingresos de personal 2,081,766  36% 1,700,025 38%
Total de ingresos de operacion 5,764,822 100% 4,520,100 100%
Costos totales 4,543,152 79% 3,472,141  77%
Utilidad bruta 1,221,670  21% 1,047,959  23%
Gastos generales 811,504 14% 589,898  13%
Estimacion de cuentas incobrables 9,285 0% 7,478 0%
Otros (ingresos) gastos, neto (57,416) -1% (1,835) 0%
Utilidad de operacion 458,297 8% 452,418 10%
Costo financiero:
Gastos por intereses (353,647) 6% (167,341) 4%
Costo financiero del plan de beneficios definidos (1,386) 0% (1,142) 0%
Otros costos financieros (4,832) 0% (5,892) 0%
(Pérdida) en cambios, neta 36,897) 1% (40,183) -1%
Efecto de valuacion de instrumentos financieros 22,470 0% 2,214 0%
Ingresos por intereses 11,078 0% 8,463 0%
Costo financiero, neto (363,214) 6% (203,881)  -5%
Utilidad antes de impuesto a la utilidad 95,083 2% 248,537 5%
Impuesto a la utilidad:
Sobre base fiscal 22,529 0% 41,499 1%
Diferidos 311 0% 5,997 0%
Total de impuesto a la utilidad 22,840 0% 47,496 1%
Utilidad neta consolidada 72,243 1% 201,041 4%
Otros resultados integrales:
Ganancias (pérdida) actuarial del plan de beneficios definidos ~$ (1,208) 0% 1,011 0%
Impuesto sobre la renta diferido - 0% (303) 0%
Efecto por conversion GB,117) 0% - 0%
Efecto de valuacion de Instrumentos Financieros Derivados (2,996) 0% 24,090 1%
(7,321) 0% 24,798 1%
Resultado integral $ 64,922 1% 225,839 5%

Utilidad basica por accién (en pesos) $ 0.136 0% 0.380 0%




Grupo Traxion, S. A. B. de C. V. y subsidiarias

T R A X I O N Estados consolidados de cambios en el capital contable

Al 31 de marzo de 2023 y al 31 de diciembre de 2022

(Miles de pesos)
Efecto de
(Pérdidas) valuacion de
Prima en ganancias instrumentos Total
Capital suscripcion de Reserva actuariales, financieros Otras cuentas Efecto por Resultados capital
social acciones legal netas derivados de capital conversion lad contable

Saldos al 31 de diciembre de 2021 7,801,710 135,944 77,533 (3,519) 30,633 402,340 - 2,661,355 11,105,996
Reserva Legal 4,584 (4,584) -
Plan de acciones (69,455) (7,948) (77,403)
Recompra de acciones (386,220) (386,220)
Utilidad integral 48 17,467 1,304 506,064 524,883
Saldos al 31 de diciembre de 2022 7,346,035 135,944 82,117 (3.471) 48,100 394,392 1,304 3,162,835 11,167,256
Plan de acciones (99,593) (99,593)
Recompra de acciones (10,940) (10,940)
Utilidad integral (1,208) (2,996) (3,117) 72,243 64,922
Saldos al 31 de marzo de 2023 7,335,095 135,944 82,117 (4,679) 45,104 294,799 (1,813) 3,235,078 11,121,645




TRAXION

Grupo Traxion, S. A. B. de C. V. y subsidiarias
Estados intermedios consolidados condensados de flujos de efectivo

Por los periodos tres meses terminados el 31 de marzo de 2023 y 2022

(Miles de pesos)

Actividades de operacion:
Utilidad neta consolidada
Partidas relacionadas con actividades de operacion:
Gasto por impuestos a la utilidad
Depreciacion y amortizacion
Deterioro de cuentas por cobrar y otras cuentas por cobrar

(Utilidad)Pérdida en venta de equipo de transporte y maquinaria

Costo financiero del plan de beneficios definidos
Intereses a favor
Partidas relacionadas con actividades de financiamiento:

Pérdida (utilidad) en valuacion de instrumentos financieros

(Utilidad) pérdida en cambios no realizada
Intereses a cargo y otros costos financieros

Subtotal

Cuentas por cobrar, neto

Cuentas por cobrar a partes relacionadas
Activos por impuestos corrientes

Otras cuentas por cobrar, neto
Inventarios, neto

Pagos anticipados

Impuestos a la utilidad

Proveedores

Acreedores

Otros impuestos por pagar

Provisiones

Cuentas por pagar a partes relacionadas
Beneficios a los empleados

Anticipo de clientes

Participacion de los trabajadores en las utilidades

Flujos netos de efectivo de actividades de operaciéon
Actividades de inversién:

Adquisiciones de equipo de transporte y maquinaria
Pagos anticipados

Recursos provenientes de la venta de equipo de transporte y maquinaria

Activos intangibles y otros activos

Otros cobros (pagos) por vender (adquirir) capital o instrumentos de deuda di

Intereses cobrados

Flujos netos de efectivo de actividades de inversion

Actividades de financiamiento:
Pagos de deuda bancaria
Compra - venta de acciones
Pagos de arrendamiento capitalizable
Liquidacion de instrumentos financieros derivados
Préstamos obtenidos de bancos
Pagos de arrendamiento
Intereses pagados

Flujos netos de efectivo de actividades de financiamiento
Variacion neta de efectivo y equivalentes de efectivo
Efectivo y equivalentes de efectivo:

Al principio del afio
Efecto de revaluacion sobre el efectivo

Al fin del ano

Por el periodo de 3 meses
al 31 de marzo

2023 2022
72,243 201,041
22,840 47,496

532,539 392,620
9,285 7,478
3,717 5,779
1,386 1,142

(11,078) (8,463)

(22,470) (2,214)
1,818 1,063

358,479 173,233

968,759 819,175

(470,496) (468,190)
(7,445) 79
(20,707) 4,292
(53,047) 7,906
(18,384) (2,968)
(138,560) (65,799)
(79,140) (11,259)
(88,345) 87,764
12,023 119,595
(196,831) (63,173)
494,028 221,315
9,158 (605)
6,216 394
(7,110) (11,366)
25,479 4,708
435,598 641,868
(473,314) (651,345)
- (6,000)

77,895 8,781
(9,568) -
(10,870) 2,552
11,078 8,463
(404,779) (637,549)
(2,602,349) (1,789,514)
(110,533) (282,733)
(30,844) (29,605)
14,803 (4,202)
3,069,735 2,256,461
(196,942) (94,793)
(430,534) (214,231)
(286,664) (158,617)
(255,845) (154,298)
996,222 1,475,082
(1,818) (1,063)

738,559 1,319,721




Grupo Traxién, S.A.B. de C.V. y subsidiarias.
Notas a los estados financieros intermedios consolidados condensados.
31 de marzo de 2023 y 31 de diciembre de 2022.

(Miles de pesos)

(1) Entidad que reporta-

Grupo Traxion se constituy6 en los Estados Unidos Mexicanos (“México”) el 27 de julio de 2011, bajo
la denominacién de Fondo de Transporte México, como sociedad andnima promotora de inversion de
capital variable, y el 14 de septiembre de 2017, mediante un acta de asamblea se protocolizaron, el
cambio de denominacion social a Grupo Traxion, Sociedad Andnima Bursétil de Capital Variable o su
abreviatura, S. A. B. de C.V.

El domicilio de Grupo Traxion es Paseo de la Reforma 115 Piso 17 y 18, Colonia Lomas de
Chapultepec, Ciudad de México, México.

Las principales actividades de Grupo Traxidn son participar como socio, accionista, o inversionista en
toda clase de personas morales, mercantiles o de cualquier naturaleza, mexicanas o extranjeras;
adquirir, enajenar y negociar todo tipo de acciones, partes sociales, certificados de participacion o
cualquier otro titulo de valor, ya sea de deuda o de capital; asi como, obtener, otorgar, realizar, e
intervenir en financiamientos de cualquier clase a corto, mediano y largo plazo, con o sin garantia
especifica, incluyendo prendas e hipotecas.

A través de las subsidiarias de Grupo Traxion, el Grupo tiene como actividades principales la
prestacion del servicio publico de carga, transporte de muebles y mudanzas, almacenaje, servicios de
carga refrigerada y transporte de materiales, carga especializada, servicios de mensajeria y paqueteria,
servicios de logistica y servicios de transporte escolar, de personal y turisticos en México.

Ninguna entidad o persona fisica ejerce control sobre el Grupo.

Entidades del Grupo-

Las entidades del Grupo son las mismas que se mencionan en los estados financieros anuales
consolidados auditados del Grupo al 31 de diciembre de 2022 y 2021, excepto por la adquisicion de
Medistik y V-Modal, ver detalles de la transaccién en la nota 30, las principales subsidiarias se
muestran en la siguiente tabla:

Subsidiaria 2022 2021 Actividad preponderante
Grupo Mudancero, S. A. de C. V. (1) - 100 Transporte especializado de carga, fletes y mudanza
Transportadora Egoba, S. A. de C. V. 100 100 Transporte de carga
Servicios Corporativos FTM, S. C. 100 100 Prestacion de servicios
Almacenaje y Distribucion Avior, S. A. de C. V. 100 100 Servicios de almacenaje
Auto Express Frontera Norte, S. A. de C. V. 100 100 Transporte de carga
Corporacién Lipu, S. A.P.1.de C. V. 100 100 Arrendamiento de autobuses

Prosperity Factor, S. A. de C. V. SOFOM, E.N.R. 100 100 Servicios financieros



Grupo Traxién, S.A.B. de C.V. y subsidiarias.
Notas a los estados financieros intermedios consolidados condensados.
31 de marzo de 2023 y 31 de diciembre de 2022.

(Miles de pesos)

Comercializadora Traxion, S. A. de C. V. 100 100 Servicios administrativos

Redpack, S. A. de C. V. 100 100 Servicios de mensajeria y paqueteria

Potencia Logistica Potosina, S. A. P. I. de C. V. 100 100 Transporte de carga refrigerada especializada
Traxién Logistics, S. A. de C. V. (2) (3) 100 100 Servicios Logisticos nacionales e internacionales.

(1) Con fecha 1° de febrero de 2022 se llevé a cabo la fusion entre las entidades Grupo Mudancero, S.A. de
C.V.y Potencia Logistica Potosina, S.A.P.l. de C.V., subsistiendo esta ultima como entidad fusionante.

(2) Con fecha 24 de agosto de 2022 se concluyo la adquisicién del 100% de Logistica y Transporte para la
industria de la Salud, S.A.P.I. de C.V. y subsidiarias, en adelante “Medistik™ esta transaccion se realizé
a través de Traxion Logistics, S.A. de C.V. ver detalles en nota 30

(3) El 19 de septiembre 2022 el Grupo concretd la adquisicion del 90% de V-Modal, S.C., en adelante “V-
Modal” dicha adquisicion se realiz6 a través de Traxion Logistics, S.A. de C.V., ver detalles en nota 30

(2) Eventos relevantes-

El 9 de febrero de 2023, la administracion de Traxion recomend6 al Consejo de Administracion de la
Compaiiia, que apruebe y presente en la Asamblea General Ordinaria a celebrarse el proximo 28 de
abril, la cancelacion de hasta 35,000,000 de acciones TRAXION serie A (clave de pizarra BMV:
TRAXIONA), que representan 6.44% de la totalidad de las acciones emitidas, con lo que después de
la cancelacion propuesta, quedaria 508,478,261 acciones autorizadas.

Con fecha 23 de marzo de 2023, el Grupo celebré un contrato para una linea de crédito con un sindicato
de bancos por hasta $6,000 millones, de los cuales $2,000 millones son una linea comprometida. El
objetivo de esta linea de crédito es refinanciar y prepagar el saldo del crédito sindicado actual a finales
de marzo de 2023, asi como fortalecer la estrategia de financiamiento de la compafiia.

El crédito esta compuesto por una linea simple de $5,500 millones a largo plazo, con amortizaciones
crecientes y vencimiento a 2028 y un margen entre 175 y 215 puntos base, que representa 50 puntos
base menos en promedio que el crédito actual. Adicionalmente, incluye una linea revolvente de $500
millones, con vencimiento en 2026 y margen de 180 puntos base, ambos componentes del crédito son
quirografarios.

(3) Bases de presentacion-
a) Declaracion sobre cumplimiento-
Los estados financieros intermedios consolidados condensados no auditados adjuntos (en adelante,
“estados financieros consolidados”) se presentan de acuerdo con la NIC 34 Informacién Financiera

Intermedia (“NIC 34”), emitida por el Consejo Internacional de Normas de Contabilidad (“IASB”
por sus siglas en inglés).



Grupo Traxién, S.A.B. de C.V. y subsidiarias.
Notas a los estados financieros intermedios consolidados condensados.
31 de marzo de 2023 y 31 de diciembre de 2022.

(Miles de pesos)

De acuerdo con lo establecido por la NIC 34, la informacion financiera intermedia se prepara
unicamente con la intencion de actualizar el contenido de los ultimos estados financieros anuales
consolidados auditados, poniendo énfasis en las nuevas actividades, sucesos y circunstancias
ocurridas durante el periodo y no duplicando la informacion publicada previamente en los estados
financieros anuales consolidados, por lo que, para una adecuada compresion de la informacion
incluida en los mismos, deben ser leidos en conjunto con los estados financieros consolidados
auditados del Grupo por los afios terminados el 31 de diciembre de 2022 y 2021.

Estos estados financieros intermedios consolidados condensados no auditados, no incluyen toda la
informacién de administracion de riesgos financieros y revelaciones requeridas en los estados
financieros anuales; por lo que deben ser leidos en conjunto con los estados financieros auditados
por los afios terminados el 31 de diciembre de 2022 y 2021. No ha habido cambios significativos
en alguna politica de administracion de riesgos posterior al cierre del ejercicio.

Los sefiores, Rodolfo Mercado Franco (Director General) y Wolf Silverstein Sandler
(Vicepresidente de Finanzas y Administracidn), autorizaron la emision de estos estados financieros
intermedios consolidados condensados no auditados.

b)  Bases de medicion-

Los estados financieros intermedios consolidados condensados no auditados han sido elaborados
aplicando las mismas Normas Internacionales de Informacion Financiera (“NIIF”), politicas
contables, criterios de valuacion y bases de costo histérico con excepcion de los activos y pasivos
gue surgen de una adquisicion de negocios y los instrumentos financieros derivados, los cuales son
valuados a su valor razonable, asi como los beneficios a empleados por plan de beneficios definidos,
los cuales son valuados a su valor presente, con relacién a lo aplicado en la preparacion de los
estados financieros consolidados auditados del Grupo por los afios terminados el 31 de diciembre
de 2022 y 2021.

c)  Moneda funcional y de informe-

Los estados financieros intermedios consolidados condensados no auditados adjuntos se presentan
en pesos mexicanos (miles de pesos), moneda nacional de México que es la moneda funcional del
Grupo.

Para propoésito de revelacion en las notas a los estados financieros intermedios consolidados
condensados no auditados, cuando se hace referencia a pesos, se trata de pesos mexicanos, y cuando
se hace referencia a dolares, se trata de dolares de los Estados Unidos de América.



Grupo Traxién, S.A.B. de C.V. y subsidiarias.
Notas a los estados financieros intermedios consolidados condensados.
31 de marzo de 2023 y 31 de diciembre de 2022.

(Miles de pesos)

d) Empleo de estimaciones y juicios-

En la preparacion de estos estados financieros intermedios consolidados condensados no auditados,
los juicios, estimaciones y suposiciones significativos en la aplicacion de las politicas contables del
Grupo y las fuentes clave de incertidumbre de la informacion fueron las mismas que las aplicadas
a los estados financieros consolidados auditados del Grupo por los afios terminados el 31 de
diciembre de 2022 y 2021.

(4) Principales politicas contables-

Las politicas contables aplicadas en estos estados financieros intermedios consolidados condensados
no auditados son las mismas que se aplicaron en la preparacion y revelacién de los estados financieros
consolidados auditados del Grupo por los afios terminados el 31 de diciembre de 2022 y 2021. A
continuacidn, se presenta un resumen de nuestras politicas contables significativas.

(a) Bases de consolidacion-
(i) Entidades subsidiarias-

Los estados financieros consolidados de Grupo Traxion incluyen la informacion financiera de
las subsidiarias que se mencionan en la nota 1. Los estados financieros de las subsidiarias se
incluyen en los estados financieros consolidados desde la fecha en que inicia el control y hasta
la fecha en que este cese.

(i)  Transacciones eliminadas en la consolidacién-

Los saldos y operaciones entre las entidades consolidadas, asi como los ingresos y gastos no
realizados, se han eliminado en la preparacién de estos estados financieros consolidados. Las
pérdidas no realizadas se eliminan de igual manera que las utilidades no realizadas, pero
solamente en la medida en que no exista evidencia de deterioro.

(ili) Combinaciones de negocios-

Las adquisiciones de negocios se reconocen a traves del método de adquisicion. La
contraprestacion transferida en una adquisicion de negocios se mide a valor razonable, el cual
se calcula como la suma de los valores de los activos transferidos, menos los pasivos incurridos
por los anteriores propietarios de la empresa adquirida a la fecha de adquisicion.

A la fecha de adquisicion, los activos identificables adquiridos y los pasivos asumidos se
reconocen a valor razonable.

10



Grupo Traxién, S.A.B. de C.V. y subsidiarias.
Notas a los estados financieros intermedios consolidados condensados.
31 de marzo de 2023 y 31 de diciembre de 2022.

(Miles de pesos)

Los costos relacionados con la adquisicidn se reconocen en el estado de resultados conforme se
incurren.

(b) Instrumentos financieros-
(i) Capital social-

Las acciones ordinarias se clasifican en el capital contable. Los costos incrementales que sean
directamente atribuibles a la emision de acciones ordinarias se reconocen como una deduccion
del capital contable, neto de efectos de impuestos. EI Grupo tiene un Unico tipo de accion
ordinaria, que es la Clase | Serie A, las cuales son representativas de la porcion fija sin valor
nominal. Dicha serie A tiene derechos de voto totales.

Cuando las acciones previamente reconocidas como parte del capital contable son recompradas
(acciones en tesoreria), el monto de la contraprestacion pagada se reconoce como una reduccion
de capital. Las acciones recompradas se clasifican como parte del capital social.

(if) Clasificacion y medicion de activos financieros y pasivos financieros -

Se reconocen tres categorias de clasificacion principales para los activos financieros: medidos
al costo amortizado, al valor razonable con cambios en otro resultado integral (VRCORI), vy al
valor razonable con cambios en resultados (VRCR). La clasificacién de los activos financieros
bajo esta norma se basa en el modelo de negocios en el que un activo financiero es gestionado y
en sus caracteristicas de flujo de efectivo contractual.

(iif) Reconocimiento y medicion inicial -

Todos los otros activos y pasivos financieros se reconocen inicialmente cuando el Grupo se hace
parte de las disposiciones contractuales del instrumento. Las cuentas por cobrar comerciales e
instrumentos de deuda emitidos se reconocen cuando estos se originan.

Un activo financiero (a menos que sea un deudor comercial sin un componente de financiamiento
significativo) o pasivo financiero se mide inicialmente al valor razonable méas los costos de
transaccion directamente atribuibles a su adquisicion o emision, con excepcion de una
transaccion no medida al valor razonable con cambios en resultados. Una cuenta por cobrar
comercial sin un componente de financiamiento significativo se mide inicialmente al precio de
la transaccion.

(iv) Clasificacion y medicién posterior—

Activos financieros.
11



Grupo Traxién, S.A.B. de C.V. y subsidiarias.
Notas a los estados financieros intermedios consolidados condensados.
31 de marzo de 2023 y 31 de diciembre de 2022.

(Miles de pesos)

En el reconocimiento inicial, un activo financiero se clasifica como medido a: costo amortizado,
a valor razonable con cambios en otro resultado integral- inversion en deuda, a valor razonable
con cambios en otro resultado integral- inversion en patrimonio, o a valor razonable con cambios
en resultados.

Los activos financieros no se reclasifican después de su reconocimiento inicial, excepto si el
Grupo cambia su modelo de negocio por uno para gestionar los activos financieros, en cuyo caso
todos los activos financieros afectados son reclasificados el primer dia del primer periodo sobre
el que se informa posterior al cambio en el modelo de negocio.

Un activo financiero debera medirse al costo amortizado si se cumplen las dos condiciones
siguientes y no esta medido a valor razonable con cambios en resultados como se muestra a
continuacion:

a) el activo financiero se conserva dentro de un modelo de negocio cuyo objetivo es mantener
los activos financieros para obtener flujos de efectivo contractuales; y

b) las condiciones contractuales del activo financiero dan lugar, en fechas especificadas, a
flujos de efectivo que son Unicamente pagos del principal e intereses sobre el importe del
principal pendiente.

Una inversién en deuda debera medirse al valor razonable con cambios en otro resultado integral
si se cumplen las dos condiciones siguientes y no esta medido a valor razonable con cambios en
resultados:

a) El activo financiero se conserva dentro de un modelo de negocio cuyo objetivo se logra
tanto obteniendo los flujos de efectivo contractuales como vendiendo los activos
financieros; y

b) las condiciones contractuales del activo financiero dan lugar, en fechas especificadas, a
flujos de efectivo que son Unicamente pagos del principal e intereses sobre el importe del
principal pendiente.

Los activos financieros que se mantienen dentro de un modelo de negocio diferente a
‘mantener para cobrar’ 0 ‘mantener para cobrar y vender’ se categorizan a valor razonable
con cambios en resultados. Ademas, independientemente del modelo de negocio, los
activos financieros cuyos flujos de efectivo contractuales no son Unicamente de pagos de
capital e intereses se contabilizan a VRCR.

Los activos que califican en esta categoria se miden a valor razonable con las ganancias o
pérdidas reconocidas en resultados. Los valores razonables de los activos financieros en
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esta categoria se determinan por referencia a transacciones de un mercado activo o
utilizando una técnica de valuacion cuando no existe un mercado activo.

(v) Evaluacion del modelo de negocio-

El Grupo realiza una evaluacién del objetivo del modelo de negocio en el que se mantiene un
activo financiero a nivel de cartera, ya que este activo es el que mejor refleja la manera en que
se gestiona el negocio. La informacion considerada incluye: las politicas aplicables a la gestion
de las cuentas por cobrar comerciales (cartera), el modelo de evaluacién del rendimiento de la
cartera y como este se informa al personal clave de la gerencia del Grupo; la gestion de los
riesgos que afectan al rendimiento del modelo de negocio (y los activos financieros mantenidos
en el modelo de negocio) y se considera la frecuencia, el valor y el calendario de las ventas, etc.

(vi)  Pasivos financieros - Clasificacion, medicién posterior y ganancias y pérdidas-

Los pasivos financieros se clasifican como medidos al costo amortizado o al valor razonable con
cambios en resultados.

Un pasivo financiero se clasifica a valor razonable con cambios en resultados si esté clasificado
como mantenido para negociacion, es un derivado o es designado como tal en el reconocimiento
inicial. Las ganancias y pérdidas netas, incluyendo cualquier gasto por intereses, se reconocen
en resultados.

Los otros pasivos financieros se miden posteriormente al costo amortizado usando el método de
interés efectivo. El ingreso por intereses y las ganancias y pérdidas por conversion de moneda
extranjera se reconocen en resultados. Cualquier ganancia o pérdida en la baja en cuentas
también se reconoce en resultados.

El Grupo da de baja en cuentas un pasivo financiero cuando sus obligaciones contractuales son
pagadas o canceladas, o bien hayan expirado. El Grupo también da de baja en cuentas un pasivo
financiero cuando se modifican sus condiciones y los flujos de efectivo del pasivo modificado
son sustancialmente distintos. En este caso, se reconoce un nuevo pasivo financiero con base en
las condiciones nuevas al valor razonable.

En el momento de baja en cuentas de un activo financiero, la diferencia entre el importe del
pasivo financiero extinto y la contraprestacion pagada se reconocen en resultados.

(vii) Instrumentos financieros derivados y contabilidad de coberturas -
El Grupo mantiene instrumentos financieros derivados para cubrir la exposicién de riesgo en
tasas de interés proveniente de sus pasivos a largo plazo a la tasa de interés interbancaria de

equilibrio (TIHE) més un spread.
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Los derivados se miden inicialmente a valor razonable. Después del reconocimiento inicial, los
instrumentos financieros derivados son medidos a valor razonable, y sus cambios se reconocen
en resultados, si no fueron designados de cobertura contable.

El Grupo designa Swaps de tasa de interés, los cuales cubren su exposicion a la tasa de interes
THE, como instrumentos de cobertura para cubrir la variabilidad en los flujos de efectivo
asociados con transacciones pronosticadas altamente probables que surgen de cambios en tasas
de interés, por el pago de intereses de sus pasivos financieros a una tasa variable.

(c) Equipo de transporte y maquinaria, neto-

(i)  Reconocimiento y valuacion-

En su reconocimiento inicial, el equipo de transporte y maquinaria se reconocen al costo. El
costo incluye los gastos que son directamente atribuibles a la adquisiciéon del activo. Los
programas de computo adquiridos que sean parte integral de la funcionalidad del equipo de
coémputo correspondiente se capitalizan como parte de ese equipo.

En su valuacion posterior, las partidas de equipo de transporte y maquinaria se reconocen a su
costo menos depreciacién acumulada, menos pérdidas por deterioro.

Cuando las partes de una partida de equipo de transporte y maquinaria tienen diferentes vidas
utiles, se registran como componentes separados (componentes mayores).

Las ganancias y pérdidas por la venta de una partida de equipo de transporte y maquinaria se
determinan comparando los recursos provenientes de la venta contra el valor en libros de equipo
de transporte y maquinaria, y se reconocen netos en el resultado del ejercicio.

(it) Costos subsecuentes-

El costo de reemplazo de una partida de equipo de transporte y maquinaria se reconoce en el
valor en libros si es probable que los beneficios econdmicos futuros, comprendidos en dicha
parte, fluiran para el Grupo y su costo se puede determinar de manera confiable y/o incrementan
la vida dtil del bien. El valor en libros de la parte reemplazada se da de baja contra resultados.
Los costos de reparacion y mantenimiento se reconocen en resultados conforme se incurren.

Depreciacion-
El equipo de transporte y maquinaria son depreciados desde la fecha en que estan disponibles

para su uso o, en el caso de los activos construidos internamente, desde la fecha en que el activo
ha sido completado y esta listo para su uso.
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La depreciacion se calcula sobre el monto susceptible de depreciacion, que corresponde al costo
de un activo, u otro monto que substituya al costo, menos su valor residual.

La depreciacion se reconoce en resultados usando el método de unidades producidas (Kilémetros
recorridos) para ciertos tracto-camiones y para el resto de las propiedades y equipo se usa el
método de linea recta de acuerdo con la vida util estimada de cada componente toda vez que esto
refleja de mejor manera el patréon de consumo esperado de los beneficios econdmicos futuros
comprendidos en el activo.

Las mejoras a locales arrendados se amortizan durante el periodo Gtil de la mejora o el término
del contrato, el que sea menor.

(d) Crédito mercantil-

El crédito mercantil se mide como el exceso de la suma de la contraprestacion transferida en una
combinacidn de negocios, sobre el neto de los montos de activos adquiridos identificables y pasivos
asumidos a la fecha de adquisicion.

(e) Ingresos-

Los ingresos de actividades ordinarias se reconoceran cuando se satisfaga una obligacion de
desempefio mediante la transferencia de los bienes o servicios comprometidos al cliente, por lo
tanto, las obligaciones de desempefio podran ser satisfechas a lo largo del tiempo y el
reconocimiento de su ingreso se hara también a lo largo del tiempo mediante el uso de métodos
para medir el progreso hacia la satisfaccion completa de la obligacion de desempefio y se pueda
medir este de manera razonable.

Naturaleza y oportunidad de la satisfaccion de las | Politica de reconocimiento de

Tipo de servicio S .
obligaciones ingresos

Consiste en la prestacion de servicios de transporte

terrestre de carga nacionales e internacionales y Los ingresos por servicios se
servicios relacionados a favor del cliente, tales como | reconocen a lo largo del tiempo,
maniobras de carga y descarga, almacenaje y ya que el cliente

Ingresos por fletes . . L . , .
cualquier otro que sea previamente solicitado por el | simultaneamente recibe y
cliente. consume los beneficios conforme
Las facturas se emiten conforme se prestan los la compafiia presta el servicio.
servicios
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Consiste en la prestacion de servicios de almacenaje,

Servicios de recoleccion, preparacion y carga de mercancia Los ingresos por servicios se
logistica para embarques, ademas del control de inventarios. | reconocen, conforme se prestan.

Las facturas son emitidas mensualmente

Estos servicios consisten en la entrega, recoleccion y
distribucion de mensajeria y paqueteria de personas
fisicas y morales a nivel nacional e internacional.
Las facturas se emiten mensualmente. Este tipo de
ingresos forma parte del segmento de logistica y
tecnologia.

Los ingresos por servicios se
reconocen a través del tiempo,
conforme se prestan.

Ingresos por
mensajeria y
paqueteria

Se refieren a la prestacién de servicios de transporte | Los ingresos por servicios de
escolar, de personal y transportacion turistica. transporte se reconocen
Las facturas de servicio se emiten mensualmente conforme estos se prestan

Transporte de
personal

(f)  Incentivos gubernamentales-

Derivado de la actividad preponderante del Grupo, cuenta con incentivos gubernamentales tales
como: estimulos por peajes y estimulos por combustibles. Dichos estimulos son transferidos al
Grupo via acreditamiento a los Impuestos Sobre la Renta (ISR) causados. Por su sustancia
econdmica, el Grupo reconoce estos estimulos como una disminucion de los costos totales.

(g) Plan de acciones-

El Grupo ha concedido beneficios liquidables mediante pagos basados en acciones a cierto personal
ejecutivo clave de la Administracion, sujetos a ciertas condiciones de desempefio. EIl costo de los
pagos otorgados se reconoce en el rubro de gastos generales dentro del concepto de costo laboral,
con la correspondiente aplicacion en el capital contable, en el periodo de adquisicion de derechos
(3 anos).

(h) Utilidad basica por accidn-

El Grupo presenta informacion sobre la utilidad basica correspondiente a sus acciones ordinarias.
La utilidad bésica por accion (“UPA”) se calcula dividiendo la utilidad o pérdida atribuible a los
accionistas poseedores de acciones ordinarias del Grupo entre el nimero promedio ponderado de
acciones ordinarias en circulacion durante el periodo, ajustado por las acciones propias que se
poseen.
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(i)  Informacion por segmentos-

Un segmento operativo es un componente del Grupo que se dedica a actividades de negocios por
las cuales puede obtener ingresos e incurrir en gastos, lo que incluye ingresos y gastos relativos a
transacciones con cualquiera de los otros componentes del Grupo. Las transacciones entre
segmentos se determinan sobre la base de precios equiparables a los que se utilizarian con o entre
partes independientes en operaciones comparables.

(5) Estacionalidad-

Es importante considerar que el negocio de Grupo Traxion es estacional. Tipicamente el segundo
semestre del afio registra un mayor dinamismo en todos los negocios por tratarse de una época en
donde se muestra mayor actividad en el consumo general, tanto en México como en Estados Unidos.

(6) Determinacion de valores razonables-

Los valores razonables para efectos de medicion y de revelacion se han determinado con base en los
mismos métodos utilizados en la preparacion de los estados financieros consolidados auditados del
Grupo por los afios terminados el 31 de diciembre de 2022 y 2021.

(7) Administracion de riesgos financieros-

El marco de Administracion de riesgos aplicado y los riesgos identificados a los que el Grupo se
encuentra expuesto a la fecha de preparacién de estos estados financieros intermedios consolidados
condensados no auditados es el mismo que se aplicé en la preparacion de los estados financieros
consolidados auditados del Grupo por los afios terminados el 31 de diciembre de 2022 y 2021, excepto
por:

Riesgo de créedito-

Pérdidas por deterioro

El modelo de pérdida esperada para las cuentas por cobrar comerciales se basa en el analisis del
comportamiento historico de los clientes y de la antigliedad de saldos para obtener la probabilidad de
pago, la probabilidad de incumplimiento y la severidad de la pérdida, el Grupo determind sus

provisiones considerando los criterios de nivel de riesgo asignados para cada empresa, grupo de
empresas o grupo de clientes y aplicando la tasa de pérdida esperada que le corresponde.
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El movimiento en la estimacion para saldos de cobro dudoso se muestra a continuacion:

2023 2022
Saldo al inicio del ejercicio $ 84,031 81,250
Incremento 5,397 28,467
Aplicaciones (7,106) (25,686)
Saldo al final del ejercicio $ 82,322 84,031

Riesgo de mercado-
a) Riesgo cambiario-
Exposicion a los riesgos cambiarios-

A continuacion, se presenta la exposicion del Grupo a los riesgos cambiarios, con base en montos en
miles de ddlares americanos:

2023 2022
Activos netos $ 45,912 39,828
Pasivos netos (27,056) (25,054)
Posicion activa, neta $ 18,856 14,774

Los tipos de cambio al cierre y tipo de cambio promedio han sido aplicados en la preparacion de estos
estados financieros intermedios consolidados condensados no auditados, se indican a continuacion:

Promedio

2023 2022

Dolar americano $ 18.68 20.63
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Cierre

2023 2022

Ddlar americano $ 18.09 19.36

Andlisis de sensibilidad-

Un fortalecimiento del délar americano frente al peso mexicano hubiera aumentado el capital y los
resultados del periodo en los montos que se muestran més adelante. Este analisis se basa en las
variaciones del tipo de cambio de divisas que el Grupo considera seran razonablemente posibles al
cierre del periodo de los estados financieros intermedios consolidados condensados no auditados:

El anélisis supone que todas las demas variables, especialmente las tasas de interés permanecen
constantes.
Resultados

2023 2022

Délar (10%, variacion) $ 34,293 28,604

El debilitamiento del dolar americano frente al peso mexicano al 31 de marzo de 2023 habria tenido
el mismo efecto, pero opuesto, en las monedas anteriores, en la cantidad que se muestra, sobre la base
de que las demaés variables permanecen constantes.

b)  Riesgo de tasa de interés-

El riesgo de tasa de interés se refiere al riesgo de que el valor razonable o los flujos de efectivo futuros
de un instrumento financiero fluctien debido a cambios en las tasas de interés de mercado.

Exposicion al riesgo de tasa de interés -

Las relaciones de cobertura contratadas por el Grupo cumplen con los criterios para la contabilidad de
coberturas al 31 de marzo de 2023. Adicionalmente, se reconocen otros instrumentos financieros
derivados de intercambio de tasa de interés (SWAP), cuyos efectos contables se registran directamente
en resultados cuyos efectos son inmateriales.

Perfil-

El perfil de tasa de interés al 31 de marzo de 2023 y 31 de diciembre de 2022, de los instrumentos
financieros que devengan intereses, fue como se muestra a continuacion:
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2023 2022
Instrumentos a tasa fija:
Pasivos financieros $ 6,179,999 6,003,027
Instrumentos a tasa variable:
Pasivos financieros 4,094,810 3,932,963
$ 10,274,809 9,935,990

Analisis de la sensibilidad de valor razonable para instrumentos a tasa fija-

El Grupo ha designado sus derivados (permuta financiera de tasas de interés) como instrumentos de
cobertura segn un modelo de contabilizacion de cobertura de valor razonable. Por lo tanto, el valor
razonable de los instrumentos derivados de cobertura se registra en el estado de situacion financiera
€omo un activo o pasivo, segun corresponda.

La porcidn efectiva de las pérdidas y/o ganancias de los instrumentos se reconocen directamente en
Otros Resultados Integrales (ORI). La porcidn no efectiva de la cobertura se reconoce en el Resultado
Integral de Financiamiento (RIF).

Analisis de la sensibilidad de valor razonable para instrumentos a tasa variable-

El Grupo trimestralmente para la determinacion de la efectividad de la cobertura ha considerado
aplicar el concepto de “términos criticos”, el cual considera:

i) las caracteristicas de la posicién primaria y de los Instrumentos Financieros Derivados (IFD); y

i) que estan contratados con las mismas contrapartes, por lo que define que estan alineados tanto en
monto, tasa de referencia, periodicidad y calendario de pagos, y por lo tanto ya no se requiere
realizar ninguna prueba de efectividad prospectiva y no se requiere un analisis de sensibilidad sobre
los Instrumentos Financieros Derivados (IFD), ya que estos han sido designados como de cobertura
contable.

Adicionalmente se seguiran analizando las caracteristicas del crédito y de los Instrumentos
Financieros Derivados (swaps), y en caso de que presentaran diferencias, se determinaran las
inefectividades asociadas para ser llevadas directamente al Resultado Integral de Financiamiento
(RIF).

Riesgos en el precio del diésel-

Desde la liberacion de precios de los combustibles en 2017, el Grupo ha reconocido en el costo del
diésel las variaciones en los precios derivadas de esta medida. El precio publico promedio por el
periodo de tres meses terminado al 31 de marzo de 2023 fue de $23.07 pesos por litro. El Grupo
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realiza un analisis de sensibilidad basado en los cambios que podria sufrir el precio del diésel bajo 2
escenarios (+/- cinco puntos porcentuales al precio del diésel).

El resultado del analisis indica que un aumento o disminucién en el precio podria afectar las ganancias
o0 pérdidas del periodo por $48,879 (impacto neto considerando estimulo de IEPS).

Adicional a éste, un cambio en el factor de acreditamiento del estimulo IEPS, podria generar un
impacto directo en el costo del combustible y en la rentabilidad del Grupo.

c)  Administracion del capital-

La politica del Consejo de Administracion es mantener una base de capital sélida a fin de mantener la
confianza de los acreedores y del mercado financiero hacia el Grupo, y para sustentar el desarrollo
futuro del negocio, por lo que el Consejo de Administracion monitorea el rendimiento de capital.

(8) Efectivo y equivalentes de efectivo-

El efectivo y equivalentes de efectivo se integra como se muestra a continuacion:

2023 2022
Caja y fondo fijo $ 3,085 2,963
Inversiones disponibles a la vista 321,309 152,192
Bancos 414,165 689,040
Efectivo restringido (1) - 152,027
Efectivo y equivalentes de efectivo $ 738,559 996,222

(1) Al 31 de diciembre de 2022, el Grupo tenia efectivo restringido por $152,027. De conformidad
con las obligaciones de hacer y no hacer que el Grupo tenia en relacion con su principal crédito
bancario, a esa fecha y de debia reconstruir, mantener y ampliar un fondo de reserva en efectivo
(efectivo restringido), Gnicamente cuando se cumplieran ciertas condiciones. Al 31 de marzo de
2023 las lineas de crédito vigentes ya no incluyen esta obligacion (ver nota 14).

(9) Cuentas por cobrar-

2023 2022
Cuentas por cobrar $ 3,823,846 3,364,344
Menos estimacion para saldos de cobro dudoso 82,322 84,031
Total de cuentas por cobrar $ 3,741,524 3,280,313
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En la nota 6 se revela la exposicion del Grupo a los riesgos de crédito, cambiario y a las pérdidas por
deterioro relacionadas con cuentas por cobrar.

(10) Otras cuentas por cobrar-

2023 2022

Deudores diversos $ 483,808 337,757
Operadores de unidades 22,949 31,527
Funcionarios y empleados 21,577 14,155
Otros 20,380 21,859

548,714 405,298
Menos estimacién para saldos de cobro dudoso 43,504 39,616
Total de otras cuentas por cobrar $ 505,210 365,682

En la nota 6 se revela la exposicion del Grupo a los riesgos de crédito, cambiario y a las pérdidas por
deterioro relacionadas con otras cuentas por cobrar.

(11) Operaciones, préstamos y saldos con partes relacionadas-
(a) Operaciones con otras partes relacionadas-

Las operaciones realizadas con partes relacionadas, durante los periodos de tres meses terminados el
31 de marzo de 2023 y 2022, fueron como se indican a continuacion.

Compainiia Gastos por la operacion 2023 2022
Inmobiliaria Albali, S. A. de C. V. Gastos por renta de inmueble 4,337 4,381
Tractoservicios Especializados de __
Querétaro, S. A. de C. V. Gastos por mantenimiento 214 1,358
Inmobiliaria Eventus, S. A. de C. V. Gastos por renta de inmueble 2,526 2,526

Los saldos por cobrar y pagar a partes relacionadas (todas ellas compafiias afiliadas), al 31 de marzo
de 2023 y 31 de diciembre de 2022, se integran a continuacion:

Cuentas por cobrar y (cuentas por pagar), neto 2023 2022
Publica Entertainment, S.A de C.V. (1) $ 2,184 1,945
Grupo Publica Espectaculares y Vallas, S.A. de C.V. (76) (76)
Otros (2,002) (262)
$ (106) 1,607
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(12) Pagos anticipados-

2023 2022

Anticipo a proveedores $ 141,245 108,195
Seguros pagados por anticipado 51,555 67,137
Otros gastos pagados por anticipado 204,168 83,076
396,968 258,408

Anticipo a proveedores a largo plazo 31,124 33,600
Total de gastos anticipados $ 428,092 292,008

(13) Equipo de transporte y maquinaria-

Durante el periodo de tres meses terminados al 31 de marzo de 2023, el Grupo tuvo las siguientes
transacciones relevantes relacionadas a equipo de transporte y maquinaria:

Adiciones y bajas-

Costo 2022 Adiciones Bajas 2023

Equipo de transporte de personal ~ $ 8,597,500 642,709 - 9,240,209
Tractocamiones 3,362,511 293,564 96,364 3,559,711
Plataformas y cajas 1,914,242 1,155 2,291 1,913,106
Equipo de transporte 578,301 825 2,796 576,330
Maquinaria y equipo 343,178 11,551 - 354,729
Mejoras a locales arrendados 376,978 18,702 - 395,680
Equipo de computo 316,062 11,692 17 327,737
Otros activos 271,089 9,773 1,238 279,624

$ 15,759,861 989,971 102,706 16,647,126

Depreciacion-

Depreciacion acumulada 2022 Adiciones Bajas 2023
Equipo de transporte de personal $ 1,906,678 154,466 - 2,061,144
Tractocamiones 627,020 62,819 49,915 639,924
Plataformas y cajas 704,648 52,086 93 756,641
Equipo de transporte 168,121 4,984 2,383 170,722
Maquinaria y equipo 99,915 8,997 - 108,912
Mejoras a locales arrendados 134,208 13,761 - 147,969
Equipo de computo 203,482 16,669 2 220,149
Otros activos 80,685 7,268 - 87,953

$ 3,924,757 321,050 52,393 4,193,414
Valor neto en libros $ 11,835,104 668,921 50,313 12,453,712
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Deterioro -

(Miles de pesos)

Durante el periodo de doce meses terminados al 31 de marzo de 2023, el Grupo no reconocio deterioro
alguno con relacion al equipo de transporte y maquinaria.

(14) Crédito mercantil, activos intangibles y otros activos-

(@) Creédito mercantil-

Al 31 de marzo de 2023 y 31 de diciembre de 2022, el crédito mercantil se deriva de las adquisiciones

de las entidades que se muestran en la siguiente tabla:

Entidad 2023 2022
LIPU $ 2,229,351 2,229,351
Medistik (1) 756,122 756,122
Bisonte 639,056 639,056
Grupo SID 509,599 509,599
Egoba 368,588 368,588
AFN 295,518 295,518
Redpack 280,780 280,780
V- Modal (1) 61,807 61,807
$ 5,140,821 5,140,821

(1) La administraciéon del Grupo se encuentra determinando las cifras finales correspondientes a los valores
razonables de activos y pasivos identificables adquiridos, asi como la determinacion del crédito mercantil.

(b) Intangibles y otros activos-

El movimiento en la cuenta de intangibles y otros activos al 31 de marzo de 2023 se muestran a

continuacion:

Costo 2022 Adiciones Bajas 2023
Marcas 1,026,916 - - 1,026,916
Relacion con clientes 1,357,492 - - 1,357,492
Licencias y software 188,392 - 5,584 182,808
Otros intangibles 12,455 - - 12,455
2,585,255 - 5,584 2,579,671
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A o 2022 Adiciones Bajas 2023

mortizacion

Relacion con clientes $ 270,516 10,000 - 280,516

Licencias y software 96,980 7,149 - 104,129
367,496 17,149 - 384,645

Valor neto en libros $ 2,217,759 (17,149) 5,584 2,195,026

(15) Deuda a largo plazo-

La deuda a largo plazo al 31 de marzo de 2023 y 31 de diciembre de 2022, se muestra a continuacion:

2023 2022

Crédito bursatil emitido a una tasa fija anual de 8.98% con vencimiento en $
2027. 2,500,000 2,500,000
Crédito simple contratado a una tasa anual TIIE trimestral compuesta mas un
margen variable con vencimiento en 2028. 2,400,000 2,450,000
Crédito simple contratado a una tasa anual TIE mas 1.88%% con
vencimiento en 2029. 1,000,000 1,000,000
Crédito simple contratado a una tasa anual de 11.35% con vencimiento en
2028. 394,223 402,305
Crédito revolvente contratado a una tasa TIIE mas 1.85 puntos porcentuales
con vencimiento en 2024. 300,000 300,000
Crédito simple contratado a una tasa anual de 8.45% con vencimiento en
2027. 286,613 297,878
Crédito simple contratado a una tasa anual de 8.15% con vencimiento en
2027. 262,661 273,712
Crédito simple contratado a una tasa anual TIHE mas 1.70 puntos porcentuales
con vencimiento en 2025. 250,000 250,000
Crédito simple contratado a una tasa anual TIE mas 1.75 puntos porcentuales

o 250,000 -
con vencimiento en 2028.
Crédito simple contratado a una tasa anual de 7.31% con vencimiento en
2025. 224,152 241,585
Crédito simple contratado a una tasa anual de 8.80% con vencimiento en
2027. 190,343 197,338
Crédito simple contratado a una tasa anual de 12.70% con vencimiento en
2029 185,162 -
Crédito simple contratado a una tasa anual de 8.99% con vencimiento en
2028. 180,471 186,997
Crédito simple contratado a una tasa anual THE mas 1.95 puntos porcentuales
con vencimiento en 2026. 167,161 175,924
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Crédito revolvente contratado a una tasa anual TIIE méas 2.00 puntos

porcentuales con vencimiento en 2028. 144,156 153,767
Crédito revolvente contratado a una tasa anual TIIE mas 1.95 puntos
porcentuales con vencimiento en 2022. 135,711 146,426
Crédito simple contratado a una tasa anual de 12.90% con vencimiento en
2028. 134,573 )
Crédito simple contratado a una tasa anual TIE més 2.00 puntos porcentuales
con vencimiento en 2026. 129,496 140,287
Crédito simple contratado a una tasa anual de 9.40% con vencimiento en
2028. 123,172 126,292
Crédito simple contratado a una tasa anual de 6.90% con vencimiento en
2025. 117,527 122,868
Crédito simple contratado a una tasa anual de 8.14% con vencimiento en
2025. 111,565 123,307
Crédito simple contratado a una tasa anual de 7.40% con vencimiento en
2026. 101,134 105,734
Crédito revolvente contratado a una tasa TIIE mas 1.15 puntos porcentuales
con vencimiento en 2022. 100,000 100,000
Crédito Bursatil revolvente contratado a una tasa TIIE mas 0.39 puntos
porcentuales con vencimiento en 2023. 100,000
Crédito revolvente contratado a una tasa TIIE mas 1.70 puntos porcentuales
con vencimiento en 2022. 95,000 95,000
Crédito simple contratado a una tasa anual de 9.15% con vencimiento en
2027. 77,913 80,388
Crédito simple contratado a una tasa anual de 9.25% con vencimiento en
2027. 50,713 52,480
Crédito simple contratado a una tasa anual THE mas 1.90 puntos porcentuales
con vencimiento en 2027. 36,586 38,657
Crédito revolvente contratado a una tasa anual TIIE méas 1.50 puntos
porcentuales con vencimiento en 2022. - 20,000
Total Deuda $ 10,048,332 9,580,945
Intereses devengados no pagados 13,096 71,092
Costos de transaccion (85,269) (45,543)
Valor en libros de la deuda $ 9,976,159 9,606,494
Vencimientos circulantes 1,000,864 1,092,316
Deuda bursatil a largo plazo 2,500,000 2,500,000
Deuda a largo plazo, excluyendo vencimientos circulantes y deuda bursatil ~ $ 6,475,295 6,014,178

En marzo de 2023 el Grupo celebro6 un contrato para una linea de crédito por $6,000 millones de pesos,

dicho crédito estd compuesto de la siguiente forma:
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e Tramo A por 500 millones de pesos con un margen de 180 puntos base
e Tramo B por 2,400 millones de pesos de una disposicion realizada el 30 de marzo de 2023, con
el que se pagd en esa misma fecha el crédito anterior, con un margen variable de 175 a 215
puntos base que dependera de nuestra razén de deuda neta sobre Utilidad antes de costos
financieros, impuestos, depreciacion y amortizacion (UAFIDA).
e Tramo C comprometido por 1,500 millones de pesos con un margen variable de 175 a 215
puntos base.
e Tramo C no comprometido por 1,600 millones de pesos con un margen variable de 175 a 215
puntos base.
Estos créditos (el original, sus disposiciones subsecuentes y los certificados bursatiles) establece
ciertas obligaciones de hacer y no hacer, destacando:

o limitaciones para enajenar sus activos (incluyendo, sin limitacion, inmuebles o valores

representativos de capital de cualquier subsidiaria o persona).

limitaciones para participar en adquisiciones, escisiones o fusiones,

no efectuar reduccion del capital social del Grupo,

mantener asegurada la propiedad y equipo,

mantener ciertas razones financieras,

no otorgar cualquier clase de préstamo o crédito, con o sin garantia, salvo por préstamos o

créditos entre el Grupo Traxion y las obligadas solidarias.

o Podra pagar dividendos o realizar distribuciones en efectivo o en especie a sus accionistas,
siempre y cuando se encuentre en cumplimiento de sus obligaciones financieras

o no asumir ni garantizar obligaciones de terceros, salvo por las obligaciones creadas al amparo
de este contrato.

Al 31 de marzo de 2023 y al 31 de diciembre de 2022, las obligaciones de hacer y no hacer han sido
cumplidas.

(16) Proveedores-

El Grupo no cuenta con una concentracion importante de compras a un proveedor en especifico ya que
su principal insumo corresponde a diésel y gasolina que representa el 18.27% y 21.3% de los costos
totales por los periodos de tres meses terminados al 31 de marzo de 2023 y 2022, respectivamente.
Dicho insumo es proporcionado por diversos proveedores.

En la nota 6 se revela la exposicion del Grupo al riesgo cambiario relacionado con proveedores.
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(17) Otros impuestos por pagar-

2023 2022
Impuestos y derechos 313,817 382,651
Impuesto al valor agregado 254,339 382,337
568,157 764,988

(18) Beneficios a empleados-

Por el periodo de tres meses terminados al 31 de marzo de 2023 y 2022, la obligacion de los
beneficios definidos del Grupo incremento en $10,430 y $4,904 respectivamente, por concepto de
costo neto del periodo, y los pagos efectuados contra la provision fueron $1,620 y $4,379
respectivamente.

(19) Provisiones-

Por los periodos de tres meses terminados al 31 de marzo de 2023 y 2022, el incremento neto
reconocido en el pasivo por concepto de provisiones fue por $494,028 y $221,315 respectivamente.

(20) Arrendamientos-

A continuacion, se presenta la integracion de los activos por derechos de uso y los pasivos por
arrendamiento al 31 de marzo de 2023 y 31 de diciembre de 2022.

Activo por derecho de uso.

2023 Inmuebles  Cauipode  Tractosy Otros Total
transporte cajas activos
Balance al 1o. de enero $ 762,749 158,500 383,667 22,820 1,327,736
Depreciacion (125,640) (41,524) (11,716) (2,213) (181,093)
Adiciones 373,601 68,354 - 9,663 451,618
Bajas (22,060) - - (9,731) (31,791)
Balance al 31 de marzo $ 988,650 185,330 371,951 20,539 1,566,470
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ii. Pasivo por arrendamiento

Pasivo por arrendamiento 2023 2022

Pasivo por arrendamiento corto plazo (IFRS 16) $ 632,590 435,794
Pasivo por arrendamiento previamente clasificados

como arrendamientos financieros corto plazo (1) 128,446 126,358
Pasivo por arrendamiento largo plazo (IFRS 16) 495,077 457,376
Pasivo por arrer_ldamler}to previamente clasificados 170,204 203,137
como arrendamientos financieros largo plazo (1)

Total pasivo por arrendamiento $ 1,426,317 1,222,665

(1) Los pasivos por arrendamiento previamente clasificados como arrendamientos financieros de corto y largo plazo
se consideran como pasivos financieros de la Compafiia.

Por el periodo de tres meses terminado el 31 de marzo de 2023 y 2022, el Grupo reconocié como gasto
por depreciacion sobre derechos de uso por arrendamientos un total de $181,093 y $89,234 un gasto
por intereses de $21,687 y $10,482 y como gasto de arrendamiento derivado de las exclusiones
aplicables para la NIIF 16 $2,118 y $874 respectivamente.

(21) Impuestos a la utilidad-

El gasto por impuesto a la utilidad se reconoce basado en la mejor estimacion de la Administracion de
la tasa esperada promedio ponderado de impuesto a la utilidad para el afio completo aplicada al
resultado antes de impuestos a la utilidad del periodo intermedio. La tasa de impuestos efectiva
consolidada del Grupo respecto de las operaciones para el periodo de tres meses terminado al 31 de
marzo de 2023 y 2022, fue de 24.02% y de 19.11%, respectivamente.

La tasa efectiva se mantiene en los mismos niveles del afo anterior.

(22) Capital contable-

A continuacion, se describen las principales caracteristicas de las cuentas que integran el capital
contable de la Compafiia, asi como su estructura:

a) Estructura del capital social-

El capital social de Grupo Traxion al 31 de marzo de 2023 se mantiene sin cambios con relacion a
los movimientos que se mencionaron en los estados financieros anuales consolidados auditados del
Grupo al 31 de diciembre de 2022 y 2021.
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b)  Naturalezay proposito de las reservas —

De conformidad con la LGSM, la utilidad neta del ejercicio esta sujeta a la separacion de un 5%,
para constituir la reserva legal, hasta que ésta alcance la quinta parte del capital social. Al 31 de
marzo de 2023 la reserva legal asciende a $82,117 cifra que no ha alcanzado el monto requerido
por la LGSM.

c) Recompra de acciones --

En la asamblea de accionistas del pasado 27 de abril de 2018, se aprob6 el monto méximo que
Grupo Traxion, podra destinar para la recompra de acciones representativas de su capital social a
través de la bolsa de valores en que opere y al precio corriente en el mercado.

Por el periodo del 1° de enero y hasta el cierre del 31 de marzo de 2023 el monto que se ha operado
para las recompras de acciones es por $10,940 correspondiente a 304,400 titulos, cuyo costo se ha
deducido del patrimonio y no se reconoce ni ganancia ni pérdida en la compra.

d) Pérdidasy ganancias actuariales-

Esta cuenta representa el monto acumulado, neto de impuestos a la utilidad diferidos,

proveniente de cambios en hipotesis actuariales utilizadas en el calculo de las obligaciones laborales

(nota 17).

e)  Otras cuentas de capital-

Plan de acciones.

Durante el 2019, el Grupo les ofreci6 a algunos de sus miembros directivos clave una compensacién
basada en acciones de la sociedad, cuyo monto esta sujeto a la cotizacion de la accion y a la
permanencia como directivo o ejecutivo de la sociedad por al menos 3 afios consecutivos, contados a
partir de la fecha en que se llevd a cabo la oferta pablica inicial

(23) Ingresos procedentes de contratos de clientes -

Grupo Traxion ofrece principalmente servicios de transporte terrestre de carga (nacional e
internacional), servicios de logistica, asi como servicios de transporte de personas, por los que genera
ingresos provenientes de contratos con clientes. Ver nota 29 para conocer el detalle de los ingresos por
segmento.
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Al 31 de marzo de 2023 y 2022, los activos relacionados con ingresos por contratos con clientes y que
se encuentran pendientes de cobro, estan incluidos principalmente en las cuentas por cobrar (neto) y

ascienden a $3,741,524 y $3,377,593 respectivamente.

Al 31 de marzo de 2023 y 2022, los pasivos del contrato relacionados con ingresos por contratos con
clientes ascienden a $31,002 y $31,269, respectivamente y se integran por anticipos de clientes
recibidos por los servicios que presta el Grupo por los cuales el ingreso se reconoce a lo largo del
tiempo y, por ende, existe una obligacion a futuro de transferir el control sobre los servicios.

(24) Costos totales-

2023 2022
Costo laboral 1,136,678 663,363
Diésel y gasolina (1) 830,026 741,247
Transporte, fletes y maniobras 540,694 158,710
Costo de paqueteria y Logistica 484,045 522,918
Depreciacion y amortizacion 460,294 346,433
Mantenimiento unidades 301,199 234,602
Autopistas 215,144 199,987
Servicios de logistica 159,648 323,408
Seguros 62,792 34,665
Vigilancia 37,220 10,693
Renta y mantenimiento de inmuebles y servicios generales 36,193 11,310
Comunicacion y monitoreo GPS 19,103 16,268
Otros 260,117 208,537
Total, Costos 4,545,176 3,472,141

En 2023 se realizaron algunas reclasificaciones entre conceptos para un mejor entendimiento de la operacion de

la compafiia

(1) Incluyen $135,279 y $87,204 por estimulo fiscal IEPS al 31 de marzo de 2023 y 2022, respectivamente.
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(25) Gastos generales-

31 de marzo
2023 2022
Costo laboral $ 478,328 372,632
Depreciacion y amortizacion 72,246 46,104
Honorarios y servicios administrativos 80,460 58,529
Gastos de Informatica 28,303 20,878
Gastos de viaje, pasajes Yy transportes locales 22,132 11,505
Cuotas y suscripciones 2,234 1,557
Mantenimiento de oficinas y equipo 3,672 2,492
Otros (1) 124,129 76,201
Gastos totales $ 811,504 589,898

(1) Incluye gastos como papeleria y articulos de oficina, gastos de automoviles, capacitacion, y reclutamiento y
seleccion de personal, publicidad, seguridad, etc.

(26) Otros ingresos, neto-

Los otros ingresos y otros gastos por el periodo de tres meses terminados al 31 de marzo de 2023 y
2022, se integran como se muestra a continuacion:

2023 2022
Pérdida en venta de maquinaria y equipo $ (3,717) (5,779)
Otros ingresos, netos 61,133 7,614
Otros (gastos) ingresos, neto $ 57,416 1,835

(27) Instrumentos financieros y operaciones de cobertura-

Derivados con fines de cobertura.

El Grupo ha implementado una politica de uso de instrumentos financieros derivados, en donde se
establece que el objetivo de la estrategia de contratacion de dichos instrumentos consiste en minimizar
la exposicién a los riesgos financieros de los activos y pasivos, atribuibles a los movimientos de
diversas variables macroeconomicas.

Esta contratacion se realiza exclusivamente para fines de cobertura de riesgo y no para fines
especulativos.

Otros instrumentos financieros derivados que el Grupo mantiene han sido reconocidos a valor
razonable y sus cambios se reconocen en resultados.
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(28) Pasivos contingentes-
a) Seguros-

El Grupo tiene contratadas coberturas de seguros por dafios a terceros para sus tractocamiones, asi
como diferentes coberturas de riesgos como las de responsabilidad civil, seguro de gastos médicos
mayores Yy seguros de vida, principalmente. La administracion de riesgos del Grupo considera realizar
evaluaciones de riesgos contra las coberturas de manera periddica con la finalidad de mantener un
nivel de exposicion a riesgos aceptable cuyo impacto no tenga un efecto adverso en las operaciones
del Grupo.

b)  Litigios-

El Grupo se encuentra involucrado en varios juicios y reclamaciones, derivados del curso normal de
sus operaciones, que se espera no tengan un efecto importante en su situacion financiera y resultados
de operacion futuros.

c) Beneficios a los empleados-

Existe un pasivo contingente derivado de los beneficios a los empleados.

d) Contingencias fiscales-

De acuerdo con la legislacion fiscal vigente, las autoridades tienen la facultad de revisar hasta los cinco
ejercicios fiscales anteriores a la Gltima declaracion del impuesto sobre la renta presentada.

De acuerdo con la Ley del ISR, las empresas que realicen operaciones con partes relacionadas estan
sujetas a limitaciones y obligaciones fiscales, en cuanto a la determinacion de los precios pactados, ya
que éstos deberan ser equiparables a los que se utilizarian con o entre partes independientes en
operaciones comparables.

En caso de que las autoridades fiscales revisaran los precios y rechazaran los montos determinados,
podrian exigir, ademas del cobro del impuesto y accesorios que correspondan (actualizacion y
recargos), multas sobre las contribuciones omitidas, las cuales podrian llegar a ser hasta de 100% sobre
el monto actualizado de las contribuciones.

(29) Utilidad por accion-
La utilidad basica por accién del primer trimestre de 2023 y 2022, fue por $0.136 pesos y $0.380
pesos, respectivamente. Las cuales se basaron en la utilidad atribuible a los accionistas ordinarios por

la cantidad de $ 72,243 y $ 201,041, el nimero promedio ponderado de acciones ordinarias en
circulacion fue de 529,268,290 y 529,131,014 acciones. El promedio ponderado de acciones ordinarias
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considera las recompras y ventas realizadas con base diaria, acumuladas desde la fecha inicial de
cotizacion en la BMV por parte del Grupo.

(30) Informacién por segmentos-

a) Bases de segmentacion-

El Grupo analiza su informacién financiera a través de tres segmentos operativos, los cuales se
clasifican por tipo de servicio y debido a la similitud de sus caracteristicas econdémicas:

. Movilidad de Carga
. Logistica y Tecnologia, y
. Movilidad de personas.

El segmento de movilidad de carga integra los servicios de transporte de carga dedicado, consolidado,
transporte especializado, entre otros.; mientras que el segmento de logistica y tecnologia provee
servicios de almacenaje, paqueteria, Gltima milla, entre otros., y por ultimo el segmento de movilidad
de personas que integra los servicios de traslado de personal tanto empresas, escuelas, y de turismo,
entre otras.

Los precios gue se establecen entre operaciones inter-segmentos se determinan sobre la base de precios
equiparables a los que se utilizarian con o entre partes independientes en operaciones comparables.

b)  Informacidn financiera de los segmentos operativos-
El desempefio de los segmentos operativos se mide basado en la utilidad operativa y la utilidad neta,
de cada segmento operativo, ya que la administracion considera que dicha informacion es la mas

adecuada para la evaluacién de los resultados.

La informacion financiera relativa a cada uno de los segmentos operativos se detalla a continuacion:

Movilidad Logisticay s yovilidad
Tecnologia
31 de marzo de 2023 de Carga de personas Total
Ingresos por servicios:

Clientes externos $ 1,807,717 1,875,339 2,081,766 5,764,822
1,807,717 1,875,339 2,081,766 5,764,822
Depreciacion y amortizacion $ 173,936 159,726 183,997 517,659
Utilidad de operacion $ 177,960 (27,769) 338,452 488,643
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Movilidad Logisticay y/vilidad
Tecnologia
31 de marzo de 2022 de Carga de personas Total
Ingresos por servicios:
Clientes externos $ 1,563,243 1,246,832 1,700,025 4,520,100
1,563,243 1,246,832 1,700,025 4,520,100
Depreciacion y amortizacion $ 163,196 76,363 138,919 378,478
Utilidad de operacion $ 140,607 37,538 304,109 482,254

c) Informacion por area geografica-

La siguiente informacion analiza los ingresos por area geogréafica respecto a la ubicacién de los

clientes que solicitan los servicios.

31 de marzo 2023 Meéxico Estados Unidos Total
Ingresos por fletes (o de carga) $ 1,755,457 52,260 1,807,717
Ingresos de logistica 1,451,775 423,564 1,875,339
Ingresos de personal 2,081,766 2,081,766
Total $ 5,288,998 475,824 5,764,822
31 de marzo de 2022 México Estados Unidos Total
Ingresos por fletes (o de carga) $ 1,507,242 56,001 1,563,243
Ingresos de logistica 770,767 486,065 1,256,832
Ingresos de personal 1,700,025 1,700,025
Total $ 3,978,034 542,066 4,520,100

Debido a que la mayor parte de las operaciones del Grupo se realizan en México, los activos no
circulantes ubicados fuera México no son significativos.
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d)  Principales clientes-

Debido a que el Grupo provee servicios a un diverso nimero de clientes, no existe dependencia
significativa de algun cliente principal.

*kkhkhkhkhhkhkhkhkkkkhkhhkiiikikkx
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